(1974), 1–30; A. Olivieri, “Condulmer, Francesco,” DBI, XXVII (Rome, 1982), 761–65.

2. Joachim Camerarius

Dated on November 16, 1543, Camerarius’ preface is addressed to Christoph von Carlowitz (1507–78), who was in charge of reforming the university at Leipzig (see Schille). Camerarius notes that this work followed his version of *De equitandi ratione*, which he had made a few years earlier and published in 1539: see p. 138 above.

*Dedication* (ed. of Leipzig, 1543). Virtute sapientiaque praestanti et nobilitate generis claro Christophoro Carolovicio, praefecto oppidi Lipsiae, Ioachimus Camerarius s. d. [Inc.]: Ante annos aliquot cum de re equestri libellum elegantissimum Xenophontis in linguam latinam convertissem, et nescio quid mearum rationum de equis curandis explicuisse, disserui nonnihil de praestanti laude et praeclarissimo usu equitationis . . . / . . . [Expl.]: Quod igitur restat, te, vir amplissime, felici in hoc itinere fortuna uti ardentissimis votis opto, ac oro ut hos labores meos grato animo accipere et benevolentiam erga me tuam conservare, tibique persuadere velis, me ut olim fuerim tui amantissimus, ita nunc esse studiosissimum atque observantissimum. Vale. Lipsiae, XVI Calend. Decembris.

*De equitum magistro*. [Inc.]: Primum quidem rem facies divinam et precabere deos ut largiantur tibi facultatem intelligendi dicendique atque agendi ea de quibus et diis gratissimum sit futurum imperium, et tibi amicisque ac reipublicae acceptissimum et gloriosissimum omnique a parte maxime utile . . . / . . . [Expl.]: Veri autem est simile consulere hos magis velle iis, qui non modo cum usus postulat, quid fieri oporteat interrogant, sed qui etiam secundis rebus pro virili sua deos colunt.

*Editions:*

1543, 1556, 1572 (Paris). See Composite Editions.

*Biography:*

See p. 129 above.

*Bibliography:* C. Schille, “Carlowitz, Christoph von,” *Neue deutsche Biographie*, III (1957), 145–46.

### 3. Johannes Ribittus

As he says in his dedication, dated at Lausanne on February 6, 1545, Ribittus translated the *De equitum magistro* (together with Xenophon's *Atheniensium respublica*, *Symposium*, and *De vectigalibus*) at the request of Conradus Gesnerus, who was unable to undertake the project for the publisher Isingrinius. This was his first translation, and he dedicated it to Jean Cojonay, lord of Saint-Martin and Montricher (see De Montet), who had befriended him at Vevey in Switzerland.

*Dedication* (ed. of Basel, 1545). Nobili et generoso viro Ioanni Coionaeo Montisricherii Domino Clementissimo Ioannes Ribittus s. d. [Inc.]: Cum typographus Basiliensis diligentissimus et utilitatis publicae studiosissimus, Michael Isingrinius, Xenophontem totum latinis auribus tradere constitisset, et pauca quaedam e graeco convertendo restare sciret, nempe rem publicam Atheniensium, Poros, Symposium, et Hipparchicum, rogavit Conradum Gesnerum virum doctissimum, eam rem ut perficiendam curaret. Quam provinciam feliciter obire Conradus ipse potuisse, sed aliis implicitus, eam ut suscipere hortatus est, vel ut verius dicam, Isingrinii efflagitatione suspicere me coegit, quae ita a me administrata est, ut mihi ipse satisfacere nullo modo possim. Qui enim aliquid perfectum dem in tanta vetustate, rerum obscuritate, codicum depravatione, et hac mea utriusque linguae notitia perexigua? ut verendum mihi sit, ne illud in me iactetur, me quasi Phormionem quandam de armis sermonem habere, quod vehementer reprehendendum Hannibal putavit [Cic., *de Orat. II.75*]. Illud certo scio me illam iucunditatem in affectatam assecutum non esse, quam recte Fabius Quintilianus [*Inst. X.1.82*] neminem posse assequi asserit. Hoc affirmare audeo, a me elaboratum esse ut autoris sententiam eruere et exprimere aliqua ratione possem; quodsi non sum assecutus, tamen posthac levius fore onus credo, si quis denuo vel interpretanda vel limanda illa Xenophontis suscipiat, et nos aliquando, Deo volente, limatoria et politiora edemus. De ceteris fortassis alias, nunc de Hipparchico illud breviter habe, totius equestris disciplinae veteris rationem in eo contineri: siquidem primo, quinam sint ad usum belli commodi equi et incommodi, docet; equitum deinde iaculationem, assiduam exercitationem et obe-

dientiam pulchre subiungit; de praemiis insuper proponendis, ut exercitationis labores alacrius obeant; de simulachris belli, de progrediendi ratione, de praecursoribus, quid in pace magistro equitum agendum, de exploratorum generibus, de hostium fallendorum ratione, de concilianda equitum benevolentia, de laude virtutis bellicae, de ratione adorandi hostes, et postremo de divino auxilio suppliciter implorando, non minus scite quam pie disserit. Quae ratio tametsi cum nostri temporis equestri disciplina omni ex parte non convenit, tamen iucundum erit illam vetustissimam cum nostra comparare, ut utriusque rationibus collatis, quid melius posteriores invenient, quid immutarint, quid denique retinendum censuerint, elucescat. Conicere etiam licet, quid ad normam illius hoc tempore corrigi utiliter possit. Nam in reliquis artibus omnibus aliquid ad vetustatis regulam emendatum esse hac aetate tam perspicuum est, ut frustra quis probare contendat. Sed cum Hipparchicum hunc nostrum nolle sine patrocinio in manus hominum venire, unum te, vir generosissime et eruditissime, reperiebam, qui adversus importunos litterarum vituperatores defendere non modo posses, sed etiam velles, doctos autem hortari ut rem publicam iuvare conantur adiutores esse mallent quam obtrectatores. Unum enim te videbam qui cum generis claritate litterarum scientiam non vulgarem coniunxisses. Atque tuorum studiorum et diligentiae testis est Dola, testis Lutetia, testis denique Pictonum civitas, quibus in locis quantos progressus feceris, facile vident omnes qui hanc tibi laudem tribuunt, ut in nobilitate inferiores multos, perpaucos tibi pares faciant, in litteris vero omnibus te generosis anteponant. Illud ipsum tui cives Lausannenses uno ore confitentur; idem de te testimonium Bibiscum, idem Morgienses confirmant. De me vero quid dicam? quem tanta humanitate iam inde a primo cum Bibiscum pervenissem complexus es, ut ab illis dissentire nequaquam possim. Cur igitur dubitem quin benigne perlubenterque hunc libellum suspecturus, et tua autoritate sartum tectum (ut aiunt) ab omni detimento periculoque conservaturus sis, non video. Nam quantum favere soleas tum studiosis, tum studiis ipsis, brevi epistola explicari non potest. Atque huius tui in litteras litteratosque propensi animi magnum est argumentum, quod prudentissimi Senatus Bernensis linguarum gymnasiis excitandis

institutum crebris sermonibus iactare, inque coelum evehere soleas; nec mehercule immerito, cum non obscurio Senatus consulto linguarum professoribus amplissima decreta sint stipendia, quo nomine patriae vestrae tum ipse, tum clarissimus vir Hubertus Ludovicus, qui primus ad graecarum litterarum studia in Rupensi schola me excitavit, gratulari libenter soleas. Vale, vir generosissime, atque hunc primum conatum nostrum boni consule. Lausanna. VIII. Idus. Febr. anno 1545.